de um crime de injúria, previsto e punido, pelo artigo 181.º, n.º 1, do Código

penal, na pessoa da aqui ré, na pena única 180 (cento e oitenta) dias de multa,

à taxa diária de € 6,50 (seis euros e cinquenta cêntimos), o que perfaz o

montante de € 1.170,00 (mil, cento e setenta euros). 

9. Mais foi condenado no pagamento de uma indemnização à vítima/ofendido,

CC, nos termos do disposto no artigo 82.º-A, do CPP, na quantia de € 1.500,00

euros (mil e quinhentos euros). 

10. O autor exerce a profissão de inspetor tributário, auferindo atualmente o

salário mensal de € 2.350,00 líquidos, não exercendo presentemente qualquer

outra atividade profissional remunerada declarada. 

11. O autor habita, desde maio de 2022, em casa dos seus pais, sita na